
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 07/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 novembre 2010, n. 2571
 
Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e Microsoft S.r.l.. Approvazione.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione del programma, di concerto con
l’Assessore allo Sviluppo Economico sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore dell’Area Politiche
per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
- Nell’agosto 2006 è stato pubblicato il Documento Strategico della Regione Puglia 20072013 (DSR)
e,successivamente, sulla base dello scenario e degli indirizzi in esso delineati si è stato elaborato il
Programma Operativo FESR 2007-2013 della Regione Puglia pubblicato nella sua versione definitiva
nel febbraio 2008. L’obiettivo globale del P.O. FESR è “favorire la piena convergenza della regione in
termini di crescita e occupazione, garantendo la sostenibilità del modello di sviluppo”. Detto obiettivo
complessivo, viene articolato in tre macro obiettivi: 1. rafforzare i fattori di attrattività del territorio; 2.
promuovere l’innovazione, l’imprenditoria e lo sviluppo dell’economia della conoscenza; 3. realizzare
condizioni migliori di benessere e di inclusione sociale. Il Programma Operativo FESR 2007 - 2013 si
basa su un sistema di obiettivi specifici, obiettivi operativi, Assi prioritari e Linee di intervento. In
particolare, le politiche della ricerca e dell’innovazione dei sistemi produttivi intendono intervenire su
diversi elementi quali: l’innalzamento degli attuali livelli di ricerca e sviluppo tecnologico (RST),
specialmente nel settore privato; il sostegno alle imprese e all’innovazione attraverso prodotti, processi e
servizi nuovi o migliorati in grado di far fronte alla concorrenza internazionale; l’aumento della capacità
regionale (delle imprese, dei cittadini e della P.A.) di produrre e utilizzare nuove tecnologie (in
particolare quelle dell’ICT); un incremento della presenza femminile nel settore.
- Il tema della Società dell’Informazione riveste un carattere trasversale rispetto ai diversi Assi individuati
nel P.O. FESR -in quanto strategicamente rilevante non solo per il mondo delle imprese, ma anche per
l’intera comunità dei cittadini, per la lotta all’esclusione sociale e per il raggiungimento di una maggiore
qualità della vita. Esso trova la sua puntuale collocazione nell’ambito delle politiche prioritarie della
ricerca e dell’innovazione dei sistemi produttivi e conseguentemente in alcune Linee d’intervento relative
agli Assi prioritari I, VI e VIII.
- La nuova strategia regionale per la Società dell’Informazione è stata approvata con DGR n. 508 del
23.02.2010 e si sviluppa in cinque Assi prioritari di intervento:
• INFRASTUTTURE A BANDA LARGA: la diffusione ed il rafforzamento della infrastruttura a banda
larga per colmare il digital divide territoriale e promuovere la competitività;
• CITTADINI DIGITALI: diffondere l’uso delle ICT fra i cittadini, in particolare per le categorie
svantaggiate;
• IMPRESE DIGITALI: promuovere l’uso delle ICT fra PMI e lo sviluppo di imprese innovative nel settore

1



dei contenuti digitali;
• SERVIZI PUBBLICI DIGITALI: promuovere l’uso delle ICT per rendere più efficaci, semplici e
trasparenti i servizi pubblici, su tutto il territorio regionale;
• E-GOVERNANCE: promuovere la partecipazione dei cittadini e assicurare la gestione efficace delle
politiche pubbliche.
 
 CONSIDERATO CHE:
- la Regione Puglia promuove politiche basate sulla salvaguardia del principio di neutralità tecnologica e
sulla promozione del pluralismo tecnologico dove siano moltiplicate le possibilità di accedere alle
tecnologie, ai servizi e al mercato;
- Microsoft, consociata di Microsoft Corporation, è interessata a collaborare con le Regioni mettendo a
disposizione le proprie competenze nell’ambito delle tecnologie informatiche e svolgendo attività di
trasferimento tecnologico verso le imprese;
- a tal fine Microsoft ha già posto in essere iniziative con diverse Regioni italiane con l’obiettivo di
contribuire allo sviluppo delle economie locali, nonché di promuovere e sostenere una serie di iniziative
rivolte alla formazione professionale e alla riqualificazione delle competenze nel settore IT;
- Microsoft condivide l’approccio delle politiche in materia adottato dalla Regione Puglia ed è parte
attiva, a livello internazionale, per promuovere iniziative rivolte alla interoperabilità dei sistemi,
indipendentemente dalle tecnologie usate.
- Microsoft e InnovaPuglia hanno condotto nei mesi passati un’analisi su aspetti importanti
dell’infrastruttura informatica della Regione.
 
 RILEVATO CHE:
 che l’avvio e la valorizzazione di un rapporto di collaborazione tra Regione Puglia e Microsoft S.r.l.
possa dare un importante contributo all’implementazione dell’azione regionale in materia di Società
dell’informazione.
 
 Tutto ciò premesso si propone di: -approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e
Microsoft S.r.l. parte integrante della presente;
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a), d)
ed f), della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione del programma;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area competente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 

2



 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione;
 
- di approvare lo schema di “Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e Microsoft S.r.l. allegato alla
presente di cui costituisce parte integrante;
 
- di autorizzare il Presidente della Giunta regionale a provvedere alla firma;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


